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Comunicato stampa - Resoconto intermedio di gestione al 30 settembre 
2012 e acconto sul dividendo 

� Nei primi nove mesi 2012, il Gruppo ha conseguito ricavi in crescita e risultati 
fortemente positivi pur sostenendo costi di pre pubblicazione e lancio (circa Euro 
4,4 milioni, dei quali Euro 0,5 milioni nel terzo trimestre) per i due nuovi 
settimanali “F” e “Settimanale Nuovo”:  

o Euro 232,9 milioni i ricavi consolidati lordi (+5%)  

o Euro 23,5 milioni il margine operativo lordo (EBITDA) consolidato (-12,1%)  

o Euro 21,3 milioni il risultato operativo (EBIT) consolidato (-9,8%) 

o Euro 13,3 milioni il risultato netto di pertinenza del Gruppo (-15,3%) 

� +13,4% i ricavi diffusionali, con “Settimanale Nuovo” a circa 298 mila copie medie 
vendute nei primi 41 numeri ed “F” a circa 204 mila copie medie vendute nei primi 
21 numeri   

� Il Consiglio ha deliberato la distribuzione di un acconto sul dividendo 2012 di Euro 
0,13  per azione  

 

 
Milano, 13 novembre 2012: il Consiglio di Amministrazione della Cairo Communication, riunitosi 
oggi,  ha esaminato ed approvato il resoconto intermedio di gestione al 30 settembre 2012 ed ha 
deliberato la distribuzione agli Azionisti di un acconto sul dividendo relativo all’esercizio 2012 pari 
ad Euro 0,13 (al lordo delle ritenute di legge) per ciascuna azione in circolazione alla data di stacco 
della cedola, escluse le azioni proprie in portafoglio della società a tale data.  
 

Nei primi nove mesi del 2012, i ricavi lordi consolidati sono stati pari a circa Euro 232,9 milioni 
(Euro 221,8 nei primi nove mesi del 2011), comprensivi di ricavi operativi per Euro 230,4 milioni ed 
altri ricavi per Euro 2,5 milioni, nel complesso in crescita del 5% rispetto al 2011 grazie ai ricavi 
generati dalle nuove iniziative editoriali “Settimanale Nuovo”(circa Euro 10,5 milioni) e “F” (circa 
Euro 4,5 milioni).  
 
Il margine operativo lordo (EBITDA) consolidato e il risultato operativo consolidato (EBIT) sono 
stati  pari a circa Euro 23,5 milioni ed Euro 21,3 milioni, in flessione del 12,1% e del 9,8% rispetto a 
quelli del periodo analogo del 2011 (rispettivamente Euro 26,8 milioni ed Euro 23,7 milioni). Il 
risultato netto di pertinenza del Gruppo della gestione corrente è stato pari a circa Euro 13,3 milioni 
(Euro 15,8 milioni nel periodo analogo del 2011) ed è stato impattato dall’effetto negativo (Euro 1,5 
milioni) della valutazione della partecipazione nella società collegata Dmail Group S.p.A. con il 
metodo del patrimonio netto. 
 
Nel terzo trimestre 2012, i ricavi lordi consolidati sono stati pari a circa Euro 59,7 milioni (Euro 
64,9 milioni nel terzo trimestre 2011), in flessione dell’8% rispetto al 2011 principalmente per 
effetto dell’andamento del mercato pubblicitario, con un impatto su margine operativo lordo 
(EBITDA) consolidato e risultato operativo (EBIT) consolidato del trimestre, che sono stati pari a 
circa Euro 6,8 milioni ed Euro 5,9 milioni (rispettivamente Euro 9,1 milioni ed Euro 7,3 milioni nel 
periodo analogo del 2011).   Il risultato netto del trimestre è stato pari a circa Euro 3,2 milioni (Euro 
5,2 milioni nel 2011), impattato dall’effetto negativo (Euro 0,8 milioni nel trimestre) della 
valutazione della partecipazione nella società collegata Dmail Group S.p.A. con il metodo del 
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patrimonio netto oltre che dai costi sostenuti per supportare il lancio di “F” (Euro 0,5 milioni al 
lordo dell’effetto fiscale nel trimestre).   
 
Nei primi nove mesi del 2012 il Gruppo Cairo Communication, pur operando in un contesto 
economico generale caratterizzato da incertezza, ha:   
- ripreso, con il lancio di “Settimanale Nuovo” (in gennaio) e del settimanale femminile “F” (in 

giugno)  la strategia di crescita attraverso la progettazione ed il lancio di nuove testate che ne 
aveva caratterizzato il forte sviluppo nel quadriennio 2003-2006, realizzando due iniziative che 
hanno riscosso successo di pubblico e ottimi risultati diffusionali, molto superiori alle 
previsioni,  

- continuato a supportare gli elevati livelli qualitativi  e diffusionali del proprio portafoglio testate 
anche con  maggiori investimenti in comunicazione, e 

- conseguito ricavi in crescita e risultati fortemente positivi nonostante gli  importanti  costi 
sostenuti per le due nuove iniziative.  Per i due lanci e per la precedente fase di studio,  nel corso 
dei primi nove mesi del 2012 sono stati infatti sostenuti costi complessivi per circa Euro 4,4 
milioni, dei quali  Euro 0,5 milioni nel terzo trimestre 2012.   

I primi 41 numeri  di “Settimanale Nuovo” (con i primi due al prezzo di lancio di 50 centesimi) 
hanno registrato un venduto medio di circa 298 mila copie,  mentre i  primi 21 numeri  di “F” (con i 
primi due al prezzo di lancio di 50 centesimi) hanno registrato un venduto medio di circa 204 mila 
copie.  
 

Con riferimento al settore editoriale il margine operativo lordo (EBITDA) e il risultato operativo 
(EBIT) sono stati  pari ad Euro 11,3 milioni ed Euro 10,2 milioni (rispettivamente Euro 14,5 ed Euro 
13,5 milioni nel periodo analogo dell’esercizio precedente), per effetto dei costi sostenuti per 
supportare  il lancio di “Settimanale Nuovo” e del settimanale femminile “F” (Euro 4,4 milioni, dei 
quali Euro 0,5 milioni nel terzo trimestre) e  per maggiori investimenti in comunicazione e 
promozione a supporto delle testate rispetto al periodo analogo dell’esercizio precedente (Euro 1 
milione).    
 

Con riferimento al settore concessionarie, il margine operativo lordo (EBITDA) e il risultato 
operativo (EBIT) sono stati pari a rispettivamente Euro 12,3 milioni ed Euro 11,1 milioni 
(rispettivamente Euro 12,2 milioni ed Euro 10,2 milioni nel periodo analogo dell’esercizio 
precedente). La raccolta pubblicitaria sul canale La 7, pari a circa Euro 120,4 milioni, è risultata in 
crescita del 6,9% rispetto al periodo analogo del 2011.   
 

La posizione finanziaria netta consolidata al 30 settembre 2012 risulta positiva per circa Euro 69,5 
milioni (circa Euro 54,7 milioni al 31dicembre 2011). Si ricorda che nel corso del 2012 è stato 
distribuito il saldo del dividendo 2011 deliberato dalla Assemblea degli Azionisti del 26 aprile 2012, 
pari a Euro 0,15 per azione per complessivi Euro 11,7 milioni.  
 

In considerazione della qualità delle testate edite dal  Gruppo e dei  mezzi  in concessione, anche per 
il quarto trimestre 2012 il Gruppo considera realizzabile l’obiettivo di conseguire  risultati gestionali 
fortemente positivi, anche se prevedibilmente inferiori rispetto a quelli del periodo analogo 
dell’esercizio precedente. L’evoluzione della situazione generale dell’economia potrebbe 
condizionare il pieno raggiungimento di questi obiettivi. 
 

Il Consiglio di Amministrazione nella riunione odierna ha anche deliberato, sulla base dei prospetti 
contabili della Cairo Communication S.p.A. al 30 settembre 2012,  la distribuzione agli Azionisti di 
un acconto sul dividendo relativo all’esercizio 2012 pari ad Euro 0,13 (al lordo delle ritenute di 
legge) per azione. L’acconto sul dividendo verrà posto in pagamento a decorrere dal 6 dicembre 
2012 (record date ex art.83-terdecies del Decreto legislativo 24 febbraio 1998 n. 58 cd “TUF”: 5 
dicembre 2012), previo stacco in data 3 dicembre 2012 della cedola n. 6. La società di revisione 
KPMG S.p.A. ha rilasciato il parere previsto dall’art. 2433-bis, comma 5, del codice civile.  
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Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Dott. Marco Pompignoli, 
dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l’informativa 
contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle 
scritture contabili. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

l Gruppo Cairo Communication è uno dei leader nel settore dell’editoria di settimanali e della 
raccolta pubblicitaria, dove tra i primi ha sviluppato un approccio di vendita multimediale a partire 
dalla stampa periodica, per approdare alla TV commerciale, digitale e a pagamento e a Internet 
 
 
 

Per ulteriori informazioni:  
Mario Cargnelutti, Investor Relations   +39 02 74813240    
m.cargnelutti@cairocommunication.it 

 
 Il testo del  comunicato è consultabile anche sul sito della Società www.cairocommunication.it 

nella sezione COMUNICAZIONI E DOCUMENTI/ COMUNICATI STAMPA 
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Sintesi dei principali dati economici consolidati al 30 settembre 2012 
 
I principali dati economici consolidati dei primi nove mesi e del terzo trimestre del 2012  possono 
essere confrontati come segue con i valori dei periodi analoghi del 2011: 

(Valori in migliaia di Euro) 30/09/2012 
(Nove mesi) 

30/09/2012 
(Trimestre) 

30/09/2011 
(Nove mesi) 

30/09/2011 
(Trimestre) 

     
Ricavi operativi lordi  230.407 59.101 219.926 64.277 
Sconti di agenzia  (24.929) (5.298) (23.916) (6.396) 
Ricavi operativi netti 205.478 53.803 196.010 57.881 
Variazione delle rimanenze  (4) (36) (111) - 
Altri ricavi e proventi  2.502 584 1.847 608 
Totale ricavi  207.976 54.351 197.746 58.489 
Costi della produzione (166.093) (41.719) (154.289) (44.257) 
Costo del personale (18.342) (5.815) (16.682) (5.100) 
Margine operativo lordo 23.541 6.817 26.775 9.132 
Ammortamenti, accantonamenti  e 
svalutazione crediti (2.209) (888) 

 
(3.115) (1.292) 

Risultato operativo 21.332 5.929 23.660 7.840 
Gestione finanziaria 1.189 305 925 344 
Risultato delle partecipazioni (1.461) (841) (99) (99) 
Risultato prima delle imposte 21.060 5.393 24.486 8.085 
Imposte sul reddito (7.725) (2.166) (8.723) (2.861) 
Quota di terzi 1 - (4) - 
Risultato netto di pertinenza del 
Gruppo delle attività in continuità 13.336 3.227 15.759 5.224 
Risultato netto delle attività cessate (1) - (8) (4) 
Quota di competenza di terzi  delle 
perdite delle attività cessate  - - - - 
Risultato  netto di  pertinenza del 
Gruppo delle attività  cessate  

(1) - (8) (4) 

Risultato netto di pertinenza del 
Gruppo  

13.335 3.227 15.751 5.220 

   Schemi riclassificati non oggetto di verifica da parte della società di revisione 
 
Il conto economico complessivo di competenza del Gruppo può essere analizzato come segue 

(Valori in migliaia di Euro) 30/09/2012 
(Nove mesi) 

30/09/2012 
(Trimestre) 

30/09/2011 
(Nove mesi) 

30/09/2011 
(Trimestre) 

     
Conto economico consolidato 
complessivo  

 
   

Risultato netto di pertinenza del Gruppo 13.335 3.227 15.751 5.220 
Perdita dalla valutazione di attività 
finanziarie “available for sale” 

- - (8) - 

Totale conto economico complessivo di 
competenza del Gruppo 

13.335 3.227 15.743 5.220 

   Schemi  riclassificati non oggetto di verifica da parte della società di revisione 
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Sintesi dei principali dati patrimoniali  consolidati al 30 settembre 2012 
 
I principali dati patrimoniali consolidati  al 30 settembre 2012 possono essere confrontati come 
segue con i valori del bilancio consolidato al 31 dicembre 2011: 

(Valori in migliaia di Euro) 
 

30/09/2012 31/12/2011 

Dati patrimoniali   
Attività materiali 2.999 2.724 
Attività immateriali  9.032 9.282 
Attività finanziarie  80 1.540 
Imposte anticipate 4.605 4.734 
Circolante netto (15.197) (3.170) 
Totale mezzi impiegati 1.519 15.110 
Passività a lungo termine e fondi 5.824 6.081 
(Posizione finanziaria)/Indebitamento netto (69.456) (54.701) 
Patrimonio netto del gruppo  65.149 63.727 
Patrimonio netto di terzi 2 3 
Totale mezzi di terzi e mezzi propri  1.519 15.110 

      Schemi riclassificati non oggetto di verifica da parte della società di revisione 
 
La posizione finanziaria netta consolidata al 30 settembre  2012, confrontata con i valori di bilancio 
consolidato 31 dicembre 2011  è riepilogata nella seguente tabella di sintesi: 
(Valori in migliaia di Euro) 30/09/2012 31/12/2011 Variazioni 

Cassa ed altre disponibilità liquide equivalenti 69.456 54.701 14.755 
Attività finanziarie correnti - - - 
Totale 69.456 54.701 14.755 
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Analisi dei risultati di settore al 30 settembre 2012 

I risultati conseguiti nei primi nove mesi e nel terzo trimestre del 2012 a livello dei singoli principali 
settori possono essere analizzati come segue, comparandoli con i risultati di settore per i periodi 
analoghi del 2011: 

Schemi riclassificati non oggetto di verifica da parte della società di revisione 

Schemi riclassificati non oggetto di verifica da parte della società di revisione 

30/09/2012 
(Nove mesi) 

(Valori in migliaia di Euro) 

Editoria Conces- 
sionarie 

Trova- 
tore 

Attività 
non 

allocate  

Infra 
Gruppo 

Totale 
 

Ricavi operativi lordi  83.212 171.289 261 - (24.355) 230.407 
Sconti di agenzia  - (24.929) - - - (24.929) 
Ricavi operativi netti  83.212 146.360 261 - (24.355) 205.478 
Variazione delle rimanenze  (4) - - - - (4) 
Altri proventi 2.400 101 1 - - 2.502 
Totale ricavi 85.608 146.461 262 - (24.355) 207.976 
Costi della produzione (60.216) (129.989) (243) - 24.355 (166.093) 
Costo del personale (14.110) (4.207) (25) - - (18.342) 

Margine operativo lordo 11.282 12.265 (6) - - 23.541 
Ammortamenti,  acc.ti e svalutazioni  (1.065) (1.140) (4) - - (2.209) 

Risultato operativo 10.217 11.125 (10) - - 21.332 
Gestione finanziaria 173 1.018 (2) - - 1.189 
Risultato delle partecipazioni - (1.461) - - - (1.461) 
Risultato prima delle imposte 10.390 10.682 (12) - - 21.060 
Imposte sul reddito  (3.519) (4.199) (7) - - (7.725) 

Quota di terzi - - 1 - - 1 

Risultato  netto di pertinenza del Gruppo 
delle attività in continuità 

6.871 6.483 (18) - - 13.336 

Risultato netto delle attività cessate  - - - (1) - (1) 

Risultato netto  6.871 6.483 (18) (1) - 13.335 

30/09/2011 
(Nove mesi) 

(Valori in migliaia di Euro) 

Editoria Conces- 
sionarie 

Trova- 
tore 

Attività 
non 

allocate  

Infra 
Gruppo 

Totale 
 

Ricavi operativi lordi  74.454 167.314 271 - (22.113) 219.926 
Sconti di agenzia  - (23.916) - - - (23.916) 
Ricavi operativi netti  74.454 143.398 271 - (22.113) 196.010 
Variazione delle rimanenze  (111) - - - - (111) 
Altri proventi 1.346 501 - - - 1.847 
Totale ricavi 75.689 143.899 271 - (22.113) 197.746 
Costi della produzione (48.932) (127.260) (210) - 22.113 (154.289) 
Costo del personale (12.260) (4.398) (24) - - (16.682) 
Margine operativo lordo 14.497 12.241 37 - - 26.775 
Ammortamenti,  acc.ti e svalutazioni  (1.043) (2.066) (6) - - (3.115) 

Risultato operativo 13.454 10.175 31 - - 23.660 
Gestione finanziaria 142 784 (1) - - 925 
Risultato delle partecipazioni - (99) - - - (99) 
Risultato prima delle imposte 13.596 10.860 30 - - 24.486 
Imposte sul reddito  (4.814) (3.888) (21) - - (8.723) 

Quota di terzi - - (4) - - (4) 

Risultato  netto di pertinenza del Gruppo 
delle attività in continuità 

8.782 6.972 5 - - 15.759 

Risultato netto delle attività cessate  - - - (8) - (8) 

Risultato netto  8.782 6.972 5 (8) - 15.751 
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Schemi riclassificati non oggetto di verifica da parte della società di revisione 

 

Schemi riclassificati non oggetto di verifica da parte della società di revisione 

 

30/09/2012 
(Tre mesi) 

Editoria Conces- 
sionarie 

Trova- 
tore 

Attività 
non 

allocate  

Infra 
Gruppo 

Totale 
 

(Valori in migliaia di Euro)       
       
Ricavi operativi lordi 29.725 36.865 86 - (7.575) 59.101 
Sconti di agenzia  - (5.298) -  - (5.298) 
Ricavi operativi netti  29.725 31.567 86 - (7.575) 53.803 
Variazione delle rimanenze  (36)     (36) 
Altri proventi 544 39 1 - - 584 
Totale ricavi 30.233 31.606 87 - (7.575) 54.351 
Costi della produzione (20.725) (28.489) (80) - 7.575 (41.719) 
Costo del personale (4.579) (1.228) (8) - - (5.815) 

Margine operativo lordo 4.929 1.889 (1) - - 6.817 
Ammortamenti,  acc.ti e svalutazioni  (342) (546) - - - (888) 

Risultato operativo 4.587 1.343 (1) - - 5.929 
Gestione finanziaria 46 260 (1) - - 305 
Risultato delle partecipazioni - (841) - - - (841) 
Risultato prima delle imposte 4.633 762 (2) - - 5.393 
Imposte sul reddito  (1.596) (567) (3) - - (2.166) 

Quota di terzi - (1) 1 - - - 

Risultato  netto di pertinenza del Gruppo 
delle attività in continuità 

3.037 194 (4) - - 3.227 

Risultato netto delle attività cessate  - - - - - - 

Risultato netto  3.037 194 (4) - - 3.227 

30/09/2011 
(Tre mesi) 

Editoria Conces- 
sionarie 

Trova- 
tore 

Attività 
non 

allocate  

Infra 
Gruppo 

Totale 
 

(Valori in migliaia di Euro)       
       
Ricavi operativi lordi  26.630 44.778 86 - (7.217) 64.277 
Sconti di agenzia  - (6.396) - - - (6.396) 
Ricavi operativi netti  26.630 38.382 86 - (7.217) 57.881 
Variazione delle rimanenze  - - - - - - 
Altri proventi 341 267 - - - 608 
Totale ricavi 26.971 38.649 86 - (7.217) 58.489 
Costi della produzione (16.967) (34.435) (72) - 7.217 (44.257) 
Costo del personale (3.879) (1.213) (8) - - (5.100) 

Margine operativo lordo 6.125 3.001 6 - - 9.132 
Ammortamenti,  acc.ti e svalutazioni  (325) (965) (2) - - (1.292) 

Risultato operativo 5.800 2.036 4 - - 7.840 
Gestione finanziaria 18 326 - - - 344 
Risultato delle partecipazioni - (99) - - - (99) 
Risultato prima delle imposte 5.818 2.263 4 - - 8.085 
Imposte sul reddito  (2.003) (854) (4) - - (2.861) 

Quota di terzi - - - - - - 

Risultato  netto di pertinenza del Gruppo 
delle attività in continuità 

3.815 1.409 - - - 5.224 

Risultato netto delle attività cessate  - - - (4) - (4) 

Risultato netto  3.815 1.409    - (4) - 5.220 
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Dettaglio dei ricavi consolidati al 30 settembre 2012 

La composizione dei ricavi operativi lordi  dei primi nove mesi e nel terzo trimestre del 2012, 
suddivisa fra i principali settori di attività (attività editoriale, di concessionaria e Il Trovatore) può 
essere analizzata come segue, confrontata con i valori dei periodi analoghi del 2011: 
 
Ricavi lordi  

(Valori in migliaia di Euro) 

Trimestre al 30/09/2012 

 (Nove mesi) 

 Editoria Concessionarie Trovatore Eliminazioni 

Infragruppo 

Totali 

Vendita pubblicazioni  57.730 - - - 57.730 

 Pubblicità su stampa 23.862 27.744 - (23.741) 27.865 

 Pubblicità televisiva - 140.700 - - 140.700 

Cartellonistica stadi  - 1.284 - - 1.284 

Pubblicità su Internet  - 1.110 23 - 1.133 

Abbonamenti  2.284 - - - 2.284 

Libri e cataloghi  457 - - - 457 

Altri ricavi  4 451 238 (614) 79 

I.V.A. assolta dall'editore  (1.125) - - - (1.125) 

Totale ricavi operativi lordi  83.212 171.289 261 (24.355) 230.407 
Altri ricavi e proventi 2.400 101 1 - 2.502 

Totale ricavi  85.612 171.390 262 (24.355) 232.909 

 
 
Ricavi lordi  

(Valori in migliaia di Euro) 

Trimestre al 30/09/2011 

 (Nove mesi) 

 Editoria Concessionarie Trovatore Eliminazioni  

infragruppo 

Totali 

Vendita pubblicazioni  50.894 - - - 50.894 
 Pubblicità su stampa 21.637 29.429 - (21.499) 29.567 

 Pubblicità televisiva - 135.068 - - 135.068 

Cartellonistica stadi  - 1.603 - - 1.603 

Pubblicità su Internet  - 763 33 - 796 

Abbonamenti  2.337 - - - 2.337 

Libri e cataloghi  551 - - - 551 

Altri ricavi  - 451 238 (614) 75 

I.V.A. assolta dall'editore  (965) - - - (965) 

Totale ricavi operativi lordi  74.454 167.314 271 (22.113) 219.926 
Altri ricavi e proventi 1.346 501 - - 1.847 

Totale ricavi  75.800 167.815 271 (22.113) 221.773 
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Ricavi lordi  

(Valori in migliaia di Euro) 

Trimestre al 30/09/2012 

 (Tre mesi) 

 Editoria Concessionarie Trovatore Eliminazioni 

Infragruppo 

Totali 

Vendita pubblicazioni  22.085 - - - 22.085 

 Pubblicità su stampa 7.393 7.964 - (7.370) 7.987 

 Pubblicità televisiva - 28.024 - - 28.024 

Cartellonistica stadi  - 412 - - 412 

Pubblicità su Internet  - 315 6 - 321 

Abbonamenti  720 - - - 720 

Libri e cataloghi  45 - - - 45 

Altri ricavi  4 150 80 (205) 29 

I.V.A. assolta dall'editore  (522) - - - (522) 

Totale ricavi operativi lordi  29.725 36.865 86 (7.575) 59.101 
Altri ricavi e proventi 544 39 1 - 584 

Totale ricavi  30.269 36.904 87 (7.575) 59.685 

 

 

Ricavi lordi  

(Valori in migliaia di Euro) 

Trimestre al 30/09/2011 

 (Tre mesi) 

 Editoria Concessionarie Trovatore Eliminazioni  

infragruppo 

Totali 

Vendita pubblicazioni  19.150 - - - 19.150 
 Pubblicità su stampa 7.033 9.543 - (7.012) 9.564 

 Pubblicità televisiva - 34.586 - - 34.586 

Cartellonistica stadi  - 265 - - 265 

Pubblicità su Internet  - 234 6 - 240 

Abbonamenti  793 - - - 793 

Libri e cataloghi  90 - - - 90 

Altri ricavi  - 150 80 (205) 25 

I.V.A. assolta dall'editore  (436) - - - (436) 

Totale ricavi operativi lordi  26.630 44.778 86 (7.217) 64.277 
Altri ricavi e proventi 341 267 - - 608 

Totale ricavi  26.971 45.045 86 (7.217) 64.885 
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 Sintesi dei principali dati economici della capogruppo al 30 settembre 2012 

I principali dati economici della capogruppo dei  primi nove mesi  e del terzo trimestre del  2012 
possono essere confrontati come segue con i valori dei periodi analoghi  del 2011: 
 

(Valori in migliaia di Euro) 30/09/2012 
(Nove mesi) 

30/09/2012 
(Trimestre) 

30/09/2011 
(Nove mesi) 

30/09/2011 
(Trimestre) 

     
Ricavi operativi lordi  100.328 20.065 94.944 24.022 
Sconti di agenzia  - - - - 
Ricavi operativi netti 100.328 20.065 94.944 24.022 
Altri ricavi e proventi  11 (1) 155 35 
Totale ricavi  100.339 20.064 95.099 24.057 
Costi della produzione (90.342) (17.424) (86.314) (21.399) 
Costo del personale (1.984) (608) (1.965) (576) 
Margine operativo lordo 8.013 2.032 6.820 2.082 
Ammortamenti,  accantonamenti  e 
svalutazione crediti (148) (50) (269) (62) 
Risultato operativo 7.865 1.982 6.551 2.020 
Gestione finanziaria 812 190 632 274 
Risultato delle partecipazioni 14.600 (459) 12.439 - 
Risultato prima delle imposte 23.277 1.713 19.622 2.294 
Imposte sul reddito (2.992) (690) (2.524) (770) 
Risultato netto delle attività in 
continuità 

20.285 1.023 17.098 1.524 

Risultato netto delle attività cessate (1) - (8) (4) 
Risultato netto  20.284 1.023 17.090 1.520 

Schemi riclassificati non oggetto di verifica da parte della società di revisione 

 Il conto economico complessivo della capogruppo può essere analizzato come segue: 
 
  

(Valori  in migliaia di Euro) 30/09/2012 
(Nove mesi) 

 

30/09/2012 
(Trimestre) 

 

30/09/2011 
(Nove mesi) 

 

30/09/2011 
(Trimestre) 

 
     
Conto economico complessivo della 
Capogruppo     
     
Risultato netto  20.284 1.023 17.090 1.520 
Perdita dalla valutazione di attività finanziarie 
“available for sale” - - (8) - 
 
Totale conto economico complessivo  20.284 1.023 17.082 1.520 

 Schemi riclassificati non oggetto di verifica da parte della società di revisione 
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 Sintesi dei principali dati patrimoniali della capogruppo al 30 settembre 2012 

I principali dati patrimoniali al 30 settembre 2012 della Cairo Communication S.p.A. possono essere 
confrontati come segue con i valori di bilancio al 31 dicembre 2011: 
 

        

(Valori in migliaia di Euro) 
 

30/09/2012 31/12/2011 

Dati patrimoniali   
Attività materiali 556 376 
Attività immateriali  124 124 
Attività finanziarie  14.091 15.169 
Altre attività non correnti 399 399 
Circolante commerciale netto 11.078 7.709 
Totale mezzi impiegati 26.248 23.777 
Passività a lungo termine e fondi 981 910 
(Posizione finanziaria)/Indebitamento netto  (43.450) (37.476) 
Patrimonio netto  68.717 60.343 

Totale mezzi di terzi e mezzi propri  26.248 23.777 
Schemi riclassificati non oggetto di verifica da parte della società di revisione 

La posizione finanziaria netta della capogruppo al 30 settembre 2012 confrontata con i valori di 
bilancio al 31 dicembre 2011 è riepilogata nella seguente tabella di sintesi: 
 
(Valori in migliaia di Euro) 30/09/2012 31/12/2011 Variazione 

    

Disponibilità liquide  43.450 37.476 5.974 

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni - - - 

Totale 43.450 37.476 5.974 
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Indicatori alternativi di performances 
Nel presente comunicato, al fine di consentire una migliore valutazione dell’andamento della 
gestione economico-finanziaria del Gruppo Cairo Communication,  in aggiunta agli indicatori 
finanziari convenzionali previsti dagli IFRS vengono presentati alcuni  indicatori alternativi di 
performance indicatori alternativi di performance che non devono, comunque, essere considerati 
sostitutivi di quelli  convenzionali previsti dagli IFRS. 
Gli indicatori alternativi di performance utilizzati sono nel seguito illustrati: 
· EBITDA:  tale indicatore è utilizzato da Cairo Communication come target per il controllo di 
gestione interno e nelle presentazioni esterne (agli analisti e agli investitori) e rappresenta una unità 
di misura per la valutazione delle performance operative del Gruppo e della Capogruppo in aggiunta 
all’EBIT .  Questi indicatori vengono determinati come segue: 
Risultato prima delle imposte delle attività in continuità 
- Risultato della gestione finanziaria 
- Risultato delle partecipazioni  
EBIT- Risultato Operativo 
+ Ammortamenti 
+ Svalutazioni crediti 
+ Accantonamenti fondi rischi  
EBITDA -Risultato Operativo ante ammortamenti, accantonamenti e svalutazione crediti.   
Il  Gruppo Cairo Communication  ritiene inoltre che la posizione finanziaria netta rappresenti un  
valido  indicatore della propria capacità di fare fronte ad obbligazioni di natura finanziaria, attuali 
come, in prospettiva,  future. Come  risulta dalla tabella inserita nella  presente relazione che 
evidenzia i valori dello stato patrimoniale utilizzati per il calcolo della posizione finanziaria netta, 
tale voce a livello consolidato include la cassa e le altre disponibilità liquide equivalenti,  i depositi 
vincolati  e i  titoli e altre attività finanziarie correnti, ridotti dei debiti bancari correnti e non 
correnti.  
 


